
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Martes 19 de marzo de 2019 Sec. V-A.  Pág. 14770

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
11

86
7

V. Anuncios
A. Contratación del Sector Público

MINISTERIO DE FOMENTO

11867 Anuncio de licitación de: Dirección General  del  Instituto Geográfico
Nacional. Objeto: Vuelo fotogramétrico para la producción de ortofotos
incluidas en el Plan Nacional de Ortofotografía Aérea en el ámbito de
Andalucía, Ceuta y Melilla (2019) (2 lotes). Expediente: 2018-1718217.

1. Poder adjudicador:

1.1) Nombre: Dirección General del Instituto Geográfico Nacional.
1.2) Número de identificación fiscal: S2811003I.
1.3) Dirección: c/ General Ibañez Ibero 3.
1.4) Localidad: Madrid.
1.5) Provincia: Madrid.
1.6) Código postal: 28071.
1.7) País: España.
1.8) Código NUTS: ES300.
1.9) Teléfono: 915979474.
1.10) Fax: 915979752.
1.11) Correo electrónico: sgigncontratacion@fomento.es
1.12) Dirección principal: http://www.fomento.es
1.13) Dirección del perfil de comprador: https://contrataciondelestado.es/wps/

poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=nDifgGRJNT0%3D

2. Acceso a los pliegos de contratación: Acceso libre, directo, completo y gratuito a
los  pliegos  de  la  contratación,  en  https://contrataciondelestado.es/wps/
poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=s6lufcEfxAuiEJrVRqloyA%3D%3D

3. Tipo de poder adjudicador y principal actividad ejercida:

3.1) Tipo: Administración General del Estado.
3.2) Actividad principal ejercida: Otras Actuaciones de Carácter Económico.

5. Códigos CPV:

5.1) CPV principal: 71355100 (Servicios de fotogrametría).
5.2) CPV Lote 1: 71355100 (Servicios de fotogrametría).
5.3) CPV Lote 2: 71355100 (Servicios de fotogrametría).

6. Lugar principal de prestación de los servicios:

6.1) Código NUTS principal: ES300.
6.2) Código NUTS Lote 1: ES300.
6.3) Código NUTS Lote 2: ES300.

7. Descripción de la licitación:

7.1) Descripción genérica: Vuelo fotogramétrico para la producción de ortofotos
incluidas  en  el  Plan  Nacional  de  Ortofotografía  Aérea  en  el  ámbito  de
Andalucía,  Ceuta  y  Melilla  (2019)  (2  lotes).

7.2) Lote 1: Realización de vuelo fotogramétrico para la producción de ortofotos
incluidas  en  el  Plan  Nacional  de  Ortofotografía  Aérea  en  el  ámbito  de
Andalucía  Oeste  y  C.  A.  de  Ceuta.

7.3) Lote 2: Realización de vuelo fotogramétrico para la producción de ortofotos
incluidas  en  el  Plan  Nacional  de  Ortofotografía  Aérea  en  el  ámbito  de



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Martes 19 de marzo de 2019 Sec. V-A.  Pág. 14771

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
11

86
7

Andalucía Este y C. A. de Melilla.

8. Valor estimado: 383.849,14 euros.

9. Información sobre las variantes: No se aceptarán variantes.

10. Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición: 10
meses.

11. Condiciones de participación:

11.3) Situación personal:

11.3.1) Capacidad de obrar.
11.3.2) No prohibición para contratar.
11.3.3) No estar incurso en incompatibilidades.
11.3.4) Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social.
11.3.5) Cumplimiento con las obligaciones tributarias.
11.3.6) Estar prerregistrado en el  ROLECE, y declarar que no ha habido

modificaciones en los datos registrados.
11.3.7) Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la

legislación española.

11.4)  Situación  económica  y  financiera:  Cifra  anual  de  negocio  (según  lo
contemplado en el punto 9.1 del cuadro resumen del Pliego Administrativo).

11.5) Situación técnica y profesional:

11.5.1) Trabajos realizados (según lo contemplado en el punto 9.1 del cuadro
resumen del Pliego Administrativo).

11.5.2) Técnicos o unidades técnicas  (según lo contemplado en el punto 9.1
del cuadro resumen del Pliego Administrativo).

11.5.3) Maquinaria, material y equipo técnico para la ejecución del contrato
(según lo contemplado en el  punto 9.1 del  cuadro resumen del  Pliego
Administrativo).

11.5.4) Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o
responsables de la ejecución  (según lo contemplado en el punto 9.1 del
cuadro resumen del Pliego Administrativo).

11.5.5) Otros (según lo contemplado en el punto 9.1 del cuadro resumen del
Pliego Administrativo).

12. Tipo de procedimiento: Abierto acelerado (existencia de compromisos con
ministerios y otros organismos que participan en PNOA (tales como el FEGA)
que requieren de las imágenes en un plazo concreto para poder gestionar las
ayudas de política agraria común de la UE).

14. Información relativa a los lotes:

14.1) Pueden presentarse ofertas para un número máximo de lotes.
14.2) Número máximo de lotes que pueden adjudicarse a un único licitador: 1.

17. Condiciones de ejecución del contrato: Consideraciones tipo social (ejecutar los
trabajos cumpliendo estrictamente la legislación sobre prevención de riesgos
laborales).

18. Criterios de adjudicación:

18.1) oferta económica (Ponderación: 51%).
18.2)  Proyecto  y  metodología  del  vuelo  fotogramétrico  con  GNSS/IMU



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 67 Martes 19 de marzo de 2019 Sec. V-A.  Pág. 14772

cv
e:

 B
O

E-
B

-2
01

9-
11

86
7

(Ponderación: 25%).
18.3) Sistemas de aseguramiento de la calidad (Ponderación: 24%).

19. Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación: Hasta las
15:00 horas del 22 de marzo de 2019.

20. Lugar de envío de las ofertas o de las solicitudes de participación:

20.1) Dirección: Dirección General del Instituto Geográfico Nacional. c/ General
Ibañez Ibero 3. 28071 Madrid, España.

21. Apertura de ofertas:

21.1) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: 4
meses.

21.2) Fecha, hora y lugar de apertura de las plicas:

21.2.1) Apertura sobre oferta económica: 11 de abril  de 2019 a las 10:00
(Apertura sobres conteniendo ofertas evaluables automáticamente) . Sala
de Reuniones del Instituto Geográfico Nacional. General Ibañez de Ibero, 3
- 28003 Madrid, España.

21.2.2)  Apertura sobre oferta  técnica:  29 de marzo de 2019 a las  10:00
(Apertura sobres conteniendo ofertas evaluables mediante juicio de valor) .
Sala de Reuniones de  la Sede Central del Instituto Geográfico Nacional.
General Ibañez de Ibero, 3 - 28003 Madrid, España.

22. Lengua o lenguas en las que deberán redactarse las ofertas o las solicitudes
de participación: Español.

23. Información sobre flujos de trabajo electrónicos:

23.1) Se aceptará la presentación electrónica de ofertas o de solicitudes de
participación.

25. Procedimientos de recurso:

25.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso:

25.1.1) Nombre: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales.
25.1.2) Dirección: General Perón 37.
25.1.3) Localidad: Madrid.
25.1.5) Código postal: 28020.
25.1.6) País: España.

26. Publicación anterior referente al presente procedimiento:

26.1) ID: 2018-618205. Envío de Anuncio Previo al DOUE (28 de diciembre de
2018).

26.2) ID: 2019/S 048-110466. Anuncio de Licitación publicado en DOUE (8 de
marzo de 2019).

26.3) ID: 2019-180738. Anuncio de Licitación Original publicado en DOUE (5 de
marzo de 2019).

28. Fecha de envío del anuncio: 13 de marzo de 2019.

Madrid,  13  de  marzo  de  2019.-  Director  General  del  Instituto  Geográfico
Nacional,  Lorenzo  García  Asensio.

ID: A190013862-1

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D.L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-03-18T17:34:18+0100




